

Số: 119/KH-UBND

Bình Thành, ngày 06 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra mắt mô hình PBGDPL “Phụ nữ Bình Thành với bình đẳng giới” Và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 06/10/2022 của UBND xã Bình Thành về thành lập mô hình phổ biến giáo dục pháp luật.

UBND xã Bình Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình PBGDPL “Phụ nữ Bình Thành với bình đẳng giới” và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho Phụ nữ trên địa bàn xã nâng cao sự hiểu biết về pháp luật, từ đó hình thành ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật; phát huy tính tích cực của phụ nữ trong công tác tuyên truyền pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích của mình;

- Tạo điều kiện để các thành viên sinh hoạt, tìm hiểu, học tập đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền, nghĩa vụ, công việc, đời sống của phụ nữ.

- gương mẫu chấp hành mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;

- Vận động nhân dân tham gia tìm hiểu, thực hiện đúng các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về công tác tổ chức

- Tổ chức lễ ra mắt tại Nhà văn hóa UBND xã
- UBND xã kết hợp với Hội LHPN xã tổ chức lễ ra mắt.

2. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Hội Liên Hiệp Phụ nữ huyện Định Hóa;
- Lãnh đạo Phòng Tư pháp huyện Định Hóa;
- Đài truyền thanh, truyền hình huyện Định Hóa;
- Lãnh đạo ĐU - HĐND - UBND - UBMTTQ xã;

- Trưởng các ban, ngành đoàn thể;
- Cán bộ, công chức xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận, tổ trưởng tổ hòa giải, chi hội trưởng chi hội phó Phụ nữ các xóm
- Các thành viên mô hình PBGDPL “Phụ nữ Bình Thành với bình đẳng giới”

3. Nội dung

- Ra mắt mô hình PBGDPL “Phụ nữ Bình Thành với bình đẳng giới”;
- Tuyên truyền Luật Bình đẳng giới. Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, tố cáo.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Tổ chức hội nghị 01 ngày, dự kiến thực hiện vào ngày 13/7/2022.
- Địa điểm: Tại Hội trường lớn UBND xã Bình Thành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - hộ tịch

Tham mưu cho UBND xã kết hợp với Hội LHPN tổ chức lễ ra mắt đảm bảo theo quy định.

Tham mưu cho UBND mời báo cáo viên pháp luật cấp huyện tham dự và tuyên truyền tại hội nghị.

Tham mưu cho UBND xã biên soạn thêm tài liệu tuyên truyền để gửi các xóm tuyên truyền tại các cuộc họp của các xóm và tuyên truyền trên các cụm loa truyền thanh của xóm.

Tham mưu cho UBND xã ra giấy mời các đại biểu theo thành phần tham gia hội nghị.

2. Công chức Văn phòng-Thống kê, công chức Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Công chức Tư pháp, Hội LHPN chuẩn bị hội trường và các phương tiện cần thiết phục vụ hội nghị, tổ chức cấp phát tài liệu và các điều kiện cần thiết bảo đảm cho hội nghị.

3. Về kinh phí

Giao Công chức Kế toán-Tài chính có trách nhiệm tham mưu giúp UBND xã xây dựng, dự trù kinh phí, hướng dẫn Công chức Tư pháp làm thủ tục quyết toán kinh phí Hội nghị theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình “Phụ nữ Bình Thành với bình đẳng giới” và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Ủy ban nhân dân xã Bình Thành./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Hội LHPN xã;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Khánh Sơn